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с поводом

ВОЗДРА

ПАЈДО!
Навикли сте да на овом месту

читате текстове од шлајфну
ипо. штампане оним чудним,
косим типом слова...

Све је већ у штампарији, оче-

кујемо сваког тренутку да нас

назову и кажу да смо ушли у

прелом. Народе истраживач-

ки! Некфј се изненадити ако у

овом броју не пронађеш ни је-

дан текст са потписом Ј. Божа-

новић. Није ништа стражно, ни-

ко није смењен, ни један текст

није забрањен. To Пајдо поку-

шаеа да убеди нас (који смо ос-

тали још мало) да и мандат мо-

же да истекне.

За оне који слабије капирају

нашем глодуру истекло је и

друго (допуњено) именовање.

Сада би, по неком правилу,

требало набројати све оне до-

бре ствари које је урадио. Пај-

до, да неко други уместо мене

пише ово воздра поменуо би

сигурно ону већ чувену беседу

из Умчара, па оно „У-У-у-у-ууу,
ово је живот!“ (а јесте био, шта

да му радиш). Овако, тридесет

и три броја (сваки бољи од

претходног, легендарни интер-

вју са Д.М.; „КАДРОВСКА КОМ-

БИНА~ОРИКА“, „БЕЗ ИЛУЗИЈА

МОЛИМ“, „ДА ii СМО СВЕЦИ“,

па тематски број о Тари...

Требало би cas то време сг-

да претрести. He могу а да не

поменем Симчета и оно 2X4= 8

БИП, чика Бибу и „Младост

Јагњетина
-

...

могао оих овако

до сутра.

Зато, пожелимо да људи из

„Политике I *, „Ослобођења“,

„Нин-а“, или неких других „ве-

ликих новина" шлајфну ипо

курзивом препусте теби не-

ће се покајати. '
Обећао си да ћемо и даље

радити заједно ми те чекамо.

Зато, сврати понекад, макар на

текућа питања.

Зоћа&остатак редакције

ШСОа ћу CDu ја сад Па/до
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О СВЕМУ ПО МАЛО

Избори су неизбежна јесења

тема у свакој организацији па

и нашој. Безброј састанака и

сувише времена утроши се на

дефинисање изборних прин-

ципа, утврђивање кадровских
критеријума, структуре разно-

разних тема и органа, и ко зна

чега још све у духу демократи-
зације изборних активности.

Свему се томе придода и изу-

зетан значај тих активности,

говори се како је то прилика да

се изанализира рад и људи и

организације, да се извуку

искуства и определе даљи са-

држаји. Сувише великих речи и

непотребне мистификације

око у суштини веома једностав-
ног посла. У организацији као

што је наша која треба да буде

вдрастерећена свих питања која.

'су ван сфере интересног орга-

низовања младих у научно-ис-

траживачком раду, сви rope

поменути изборни захтеви мо-

гу се сажети у једну реченицу:
треба бирати оне ко}и највише

знају и који најбоље раде. Та-

квих организација МИ има a

они се проналазе не на основу

принципа и критеријума већ на

основу знања и рада у досада-

шњем ангажовању у организа-

цији.

Чему онда непотребна ми-

стификација. Зар само ради

„лечења" комплекса и сујете
оних који су свесни да не могу

и да неће бити бирани.

0 СТАНИЦИ

Да је истраживачка станица

у Петници једна од оних идеја

које остварују неслућене пер-

Мч
спективе ангажовања младих

научно-истраживачком раду
то знамо.

Да је станица већ почела да

даје очекиване резултате (бар
што се тиче организације МИ) и

то знамо.

Међутим, станица се сада

налази у тренутку када треба
да реши нека суштинска пита-

ња; финансије, организацију,
нове садржаје и ту има ствари

о којима би требало мало више

да знамо.

Међу масом питања за ову

прилику издвајамо два. Недав-
но је станица упутила писмо

СО Ваљево у коме се због немо-

гућности одржавања, одриче

обнављања воденице (мале хи-

дроцентрале) и уступа је оп-

штини. У међувремену јавља се

идеја да се овај пројекат пре-

твори у угоститељски (к-афа-

ну). Ипак се надамо да ће се

прихватити једино решење

да се овај лростор искористи у

изложбене сврхе етнограф-
ског материјала или археоло-
шких налаза са оближњег лока-

литета.

Готово истовремено јавља
се идеја да се због немогућно-
сти финансирања археолошки

пројекат и радно место архео-

лога из станице премести у на-

родни музеј у Ваљеву. Чини ми

се да с правом можемо поста-

вити два питања. Како се мо-

же решити финансирање ових

садржаја ван станице, а не мо-

же у станици и ако се оваквим

темпом настави отуђивање са-

држаја станице, чиме ће се она

на крају бавити.

Друга интересантна тема за

организацију МИ јесте, вештач-

ки постављена дилема да ли

млади истраживачи Србије
треба да имају више утицаја на

станицу од других оснивача.

Истраживачка станица у Пет-

ници је својим великим делом

директна надградња садржаја
ОМИ, која све своје наредне ак-

тивности доводи у непосредну

везу са станицом и одговор на

постављену дилему сам по се-

би се намеће.

Истраживачка станица у

основи је омладинска институ-

ција и утицај Омладинске орга-

низације односно МИ као ње-

ног природног дела на плану

научно-истраживачког рада

младих, треба да буде одлучу-

јући. По сваку цену одговарало

то неком или не.

Радован Драшкић

Хеј машино...

ИСТРАЖИВАЧИ

ВОЈНИЦИ ЛЕПО СЕ

ПРОВЕДИТЕ У ЈНА.
ЈАВИТЕ HAM СЕ КАКО БИ

НАС И ДАЉЕ ЧИТАЛИ.

ми у GB
На позив и у организацији Британског case-

та у Београду, у периоду од 02.—16. септембра

1984. године, боравио је у Великој Британији

Вигор Мајић, директор Истраживачке станице

у Петници. Том приликом он је посетио један

број образовних и стручних организација које

се баве, како образовањем,тако и радом са та-

лентованим ученицима, заштитом природе и

научно-истраживачким радом. Током боравка

имао је сусрете са већим бројем научних и

образовних радника, као и стручњака из прак-

се; упознао се са њиховим искуствима, прак-

сом и проблемима, те им пренео и неке идеје и

искуства Истраживачке станице у Петници.

Ова посета је била резултат опредељења Ис-

траживачке стаиице да прошири своју сарад-

њу и стекне увид у искуства сличних организа-

ција и институција у иностранству, а програм

посете је настао као резултат конкретних пре-

длога Станице и увида Британског савета у

образовну, научну и еколошку активност друш-

твених и стручних организација у Великој Бри-

танији.
У целини посматрано, посета је била-веома

успешна и корисна јер је битно обогатила

искуства Станице и поставила одређене осно-

ве за успостављање и развијање трајних и кон-

кретних облика и садржаја сарадње са више

институција и организација у Великој Брита-
нији, чија искуства могу бити корисна и под-

стицајна за даљи развој и укупну активност

Истраживачке станице.

Агенција „МИ“

УКРАТКО

stov^-
ЗА ПРЕДСЕДНИ-

КА ГК МИ ИЗАБРАН ДЕЈАН

ЖИВАДИНОВИЂ, ЗА СЕ-

КРЕТАРА ДУШАНКА АМИ-

ЏИЋ, ЗА ДЕЛЕГАТЕ У РК

МИС: ГОРАН МИЛИНОВИЋ,

ДУШАНКА АМИЏИЋ, БИЉА-

НА ШВАБИЋ И МИРОСЛАВ

НИКОЛИЋ

ЗА ПРЕДСЕДНИ-
КА ОК МИ ИЗАБРАН ПРОФ.

МИЛОРАД ЖУПАН, ЗА СЕ-

КРЕТАРА ЉУБИША ТРН-

КИЋ, ЗА ДЕЛЕГАТЕ У РК

МИС: ДРАГАН СТОЈКОВИЋ

И АЛЕКСАНДРА МАЉОКО-

ВИЋ

ЗА ПРЕДСЕД-
НИКА ОК МИ АЛЕКСАНДРА
ЈОШИЋ, ЗА СЕКРЕТАРА

ЕСАД ГИЦИЋ, ЗА ДЕЛЕГАТЕ
У РК МИС; ОЛГА БОРИЧИЋ
И СУАДА ГИЦИЋ
СВИМА ИЗАБРАНИМ ПУНО
УСПЕХА У ДАЉЕМ РАДУ
ЖЕЛИ

Агенција „МИ“

3



КАКО TO

ДРУГИ РАДЕ?

Да ли нам можете укратко
објаснити школски систем у

Великој Британији?
У основи школски систем у

Великој Британији је конбина-

ција централноги локалног на-

чина управљања. На нивоу

владе у Лондону постоји Мини-

старство за образовање и нау-
ку, које је одговорно за функ-
ционисање целокупног обра-
зовног система, које даје широ-
ке смернице у погледу настав-

них програма, оспособљавања

наставника, које одлучује о

средствима која ће се издвоји-
ти за образовање у целини и

појединачно. Али локалне вла-

сти су одговорне за спровође-
ње конкретне политике у ра-

зличитим областима Велике
Британије. Тако нпр., у Велсу,
понеке школе одлучују о кори-

шћењу матерњег језика у дело-

вима где већину становништва

чине Велшани.

У Великој Британији у упо-

треби је више различитих си-

стема образовања али најче-
шћи јеонај по коме деца полазе

са 5 година у основну школу и

похађају је до своје 11-те годи-
не, а онда настављају образо.
вање у средњој школи. Раније
су ученици у 11-тој години по-

лагали пријемни испит, селек-

тивног карактера, за средњу
школу, при чему су обдаренији
ученици настављали школова-

ње у гимназији, а мање обдаре-
нији у савременим средњим
школама за радничка занима-

ња. У школама за радничка за-

нимања ученици су остајали
до своје 15-те године, а ученИ-
ци у гимназијама најмање до

своје 16-те године. Од 50-тих

година па на овамо у порасту
је тенденција да уместо пола-

гања испита у 1 1-oj години, сви

ученици иду у нове свеобухват-
није средње школе, које им пру-

жају различите могућности
образовања и у којима готово

да и нема селекције. У оваквим

школама одељења су састав-

љена и од обдаренијих и мање

обдаренијих ученика, како би

први могли помоћи овим дру-

гима.

У 16-тој години неки ученици

се већ запошљавају или одлазе

на занате, док обдаренији уче-

ници, а њих је између 50-60% у

генерацији, настављају школо-

вање до 18-те године, што опет

зависи од њихових склоности.

Обично се у 16-тој години сти-

че сведочанство о завршеном

општем образовању и ученици
тада бирају предмете које ће

даље проучавати, a то су најче-
шће; математика, енглески и Је-
дан стручни језик (већина узи-

ма француски), као и остали

предмети (географија, истори-
ја, хемија, физика). Мање нада-

рени ученици су у могућности
да полажу иопит за добијање
сведочанства о завршеном

средњем образовању, а оно је
ипак нешто нижег нивоа од

претходних сведочанстава,
мада су та два сведочанства

званично еквивалентна (наро-
чито послодавци мање вредну-

ју ово друго сведочанство). Са

16. година, по положеном при-

јемном испиту, ученици на-

стављају школовање бирајући
2-4 предмета у којима могу да-

ље напредовати и којима се ea-

se све до своје 20-те године. Да
би ученик могао да се школује
даље мора да поседује најма-
ње два предмета положена са

најбољим оценама („А левел").
Већина факултета или виших

школа ипак захтевају три такве

оцене и такви ученици обично
и стичу право на стипендију. У

овом тренутку тренд је такав

да је приступ на универзитете

много тежи, него пре 10 годи-

на, између осталог и због тога

што држава издваја мање

средстава за образовање. Сту-
дије на факултету обично трају
3 године, док медицина траје 5

година, плус једногодишња
обавезна специјализација.

Постоји такође и систем

образовања који се спроводи
путем приватних школа. Овај
систем обухвата свега 6%

укупног школства. Политика
садашње партије на власти је
таква да подстиче приватан

сектор школства и додељује
стипендије сиромашнијим уче-
ницима, како би били у могућ-
ности да похађају приватне

школе. Статистички гледано,

ученици приватних школа бо'
ље пролазе на Универзитету,
али се не може тачно утврдити

зашто.

Факултети се завршавају са

три врсте диплома: првог, дру-
гог и трећег степена. Студенти
који хоће да наставе постди-

пломске студије морају посе-

довати најмање диплому 2.

степена.

Да ли постоје посебни обли-
ци рада са обдареним учени-

цима и студентима?
У Великој Британији не по-

стоји јединствен систем рада
са обдареним ученицијма и

студентима. Један од облика

рада је и сам систем приватног

школства, зато што и сами при-

јемни испити у овим школама

захтевају одређени виши ниво

знања. Но, поред тога, рекао
бих да могућност плаћања ви-

соке школарине можда више

утиче на школовање у оваквим

школама, него сама обдаре-
ност ученика. Заправо, на по-

четку би требало рећи да је са-

да у Великој Британији изра-

жен тренд против издвајања

обдарених ученика од осталих.

Раније то није био случај, ми-

слим на селективни карактер

пријемних испита за класичне

гимназије. Са развојем система“
свеобухватних средњих школа,

јачао је и тренд стварања јед-
наких могућности за квалитет-

но образовање свију. Досада-
шњи развој овог система обра-
зовања показао је, ипак, да да-

ровитији ученици готово да не-

мају никакавих могућности fla-

tter личног усавршавања у
областим акоје их више интере-

сују, тако да сада поједине
школе покушавају да развију
облике рада по групама са об-

даренијим ученицима.

Када је реч о Универзитету,
мора се рећи да и сама чиње-

ница да је неко студент неког

од Универзитета са дужом тра-

дицијом (Кембриџ, Оксфорд)
говори о степену његовог зна-

ња и обдарености. Такође, тре-

ба рећи, да постоје неки уни-

верзитети који имају већи пре-

стиж у појединим научним

областима над другим универ-

зитетима, тако да они, преко

специјалних Саветника, који

постоје у средњим школама,

наотоје привући све обдарени-

је ученике, у одређеним обла-

стима, у своје редове.

Да ли постоји нека омладин-

ска организација која се бави

укључивањем младих у науч-

но-истраживачки рад?
Мислим да код нас не посто-

ји омладинска организација
сличног концепта као што су

Млади истраживачи Србије.

Постоји неколико организаци-

ја чији се циљеви преплићу
или су комплементарни Вашим.

Таква срганизација је, нпр.

Британско удружење за уна-

пређење науке, које организује

разна такмичења за ученике

средњих шкопа из појединих

научних дисциплина („Олимпи-
јаде знања“) и које, поред тога,
организује и разне научне се-

минаре и изложбе, Друге орга-
низације, су Теренски истра-

живачки центри. У Великој
Британији има доста оваквих

Центара и њиховим радом ко-

ординира Савет за теренска
истраживања. Рад ових Цента-
ра међусобно се доста разлику-
је. Неки од њих се претежно
баве археолошким конзерваци-
јама, и они најчешће путем кур-

сева, подучавају ученике, а по-

некад и студенте, различитим

техникама конзервације. Дру-
ги, опет, се више баве различи-
тим природним наукама, нпр,

биологијом, где се путем кра-
ћих курсева, на конкретнрм те-

рену обрађују различити био-
лошки аспекти средине. Када
је реч о Универзитетском ни-

воу, на појединим факултети-
ма, постоје клубови студената
окупљених око одређених ис-

траживачких пројеката, који
понекад сарађују са средњим
школама укључујући ученике у

поједине истраживачке про-

граме, охрабрујући их на тај на-

чин у њиховим истраживачким

настојањима.

Како Ви видите даљу сарад-
њу Младих истраживача Срби-
је са сличним организацијама у

Великој Британији?
Када је у питању даља са-

радња, јалично сам велики оп-

тимиста. Недавна посета Виго-

ра Мајића неколицини научних

организација и институција, и

разговори вођени након њего-

вог повратка у многоме ће до-

принети развоју даље сарад-
ње. Једна од могућности, а њу

је, чини ми се, најлакше могуће

остварити већ следеће године,

је размена студената између
ИСП и Теренских истраживач-

ких центара, организација које
имају сличне циљеве, до којих
стижу надва различита али по-

дједнако исправна начина, и

свакако да једни од других мо-

гу доста научити. У вези са ра-

зменом студената је и могућ-
ност краће размене руководи-

лаца одељења у ИСП и запо-

слених у неком од Теренских
истраживачких центара, како

би они међусобно разменили

искуства и упознали се са но-

вим техникама и методама ра-

да у одређеним истраживач-

ким областима, или се чак

укључипи у неке од истражи-

вачких пројеката које ове орга-

низације реализују. Поред то-

га, и даље ћемо развијати већ

успостављене облике сарад-

ње, тј. размену извора научних

информација (књиге, публика-
ције, часописи, филмови и сл.)-
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Већ неколико година уназад

после истраживачког лета по-

крећемо расправу о томе како

надаље усмеравати истражп-

вачке акције. Сигурно за то

има разлога, јер свака акција
покреће одређена питања која

се на крају сведу на једно: ни-

смо ли са истраживачком ак-

цијом на неки начин ушли у ша-

блон у коме нам се идеје пола-

ко испошћавају.
На ову тему одржачо је без-

број састанака, чак и једно са-

ветовање, где су пронађенете-

оретске поставке даљег прав-

ца развоја акција, које на жа-

лост још увек нису заживеле.

Овогодишња истраживања

на Копаонику, као и нека дуго-

оочна истраживања („Ерозија"
в ° ОИА „Цер-Иверак“) дали су

повода да се поново покрене

питање даљег развоја акције,
овога пута са реалним изгледи-

ма да се изнађена решења ос-

тваре и у пракси.

Неколико састанака са на-

шим старијим сарадницима по-

могли су нам да определимо

подручје истраживања у на-

редним годинама. Природне
карактеристике, опште друш-

твена потребаразвоја тога кра-

ја, искуства и интерес ОМИ, за-

једнички су нас определили да

то буде Копаоник.

Први разговори нас усмера-

вају да акцију на Копаонику ор-

ганизујемо на више година, a

програмски приступ да буде

више дисциплинаран. Већ се

назиру програмске целине које
би требало да буду окосница

наших активности на Копаони-

ку.

Једнагрупа програма би тре-

мтирала Копаоник са еколошко-

гРеографског|аспекта,друга би

се бавила проблемом развоја

пољопривреде, трећа би била у

функцији развоја могућих ви-

дова туризма, а четврта би би-

ла везана за удружени рад.

Тренутно је неопходно радити

на разради програма и на из-

градњб система пријављива-

ња и стручне обуке учесника.

У свему овоме неопходно је

дефинисати и место Истражи-
вачке станице у Петници, која

треба не само да буде носилац

једног броја пројеката, већ и

кључни фактор у стручној обу-

ци учесника, чувању и обради

документације и обради резул-

тата истраживања.

Овако укомпонована актив-

ност РК МИС и Истраживачке

станице у Петници,требало би

да буде нови, квалитетнији, ко-

рак у развоју и акције и органи-

зације Младих истраживача.

Радован Драшкић

ДАН МЛАДОСТИ
ДА ИЛИ НЕ?

Обећање дато у прошлом

броју листа испуњавамо. Пред
вама је део резултата истражи-

вања „Дан младости јуче,
данас, сутра". 3isor обимности

и жеље да оваквом питању по-

светимо довољно пажње, ре-

зултате ћемо дати у неколико

наставака.

Истраживање у садржин-

ском смислу обухвата: однос

младих према манифестација-
ма које обележавају револуци-

онарне традиције и однос

вредносног и манифестног у

прослави Дана младости;

вредносну процену досада-

шњих обележавања овог пра-

зника као и мишљење младих о

даљој сврсисходности оваквог

концепта.

Овога пута биће више речи о

првом сегменту. Однос младих

према манифестацијама које

обележавају ревопуционарне

традиције, показује да досада-
шњи свечарско ритуални стил

обележавања код младих иза-

зива „осећај засићености, по-

литичког формализма и руту-

алне исправности". Међутим, и

поред тога занемарљив је про-

ценат оних који сматрају да ве-

ћина тих послова треба укину-
ти (свега 43%). Провејава ми-

шљење да су то ипак значајче
манифестације, али би њихсво

програме свакако требало оса-

временити.

Нешто другачије оцене изре-

чене су у вези са прославом Да-

на младости, испоставило се

да је она за већину анкетира-

них нешто другачија од оста-

лих, са дубљим, суштинским

коренима у историји, генера-

цији и друштву користе, те да

је као такву треба и даље Hero-

Barn. Најважније за ову про-

славу јесте висока оцена о ње-

ним доприносима на зближа-

вању југословенске омладине,
развијању братства и јединс-

тва, па и стваралачког испоља-

вања великога броја мпадих

стваралаца. Чак и они испита-

ници који су потпуно незаинте-

ресовани или незадовољни до-

садашњим програмима Дана

младости уважавају и посебно

истичу ове доприносе.

(Не)задовољство досада-

шњим начином прославе најви-
ше је условљено степеном уче-

шћа у некој од манифестација,

занимањем, социјалним поре-

клом и узрастом самих испита-

ника. Уствари, скоро у читавом

истраживању се показује да

све послове и мајске активно-

сти више задовољавају млађе

узраста (до 18-те године, него

оне од 18-23). Очигледно је да

са порастом узраста опада за-

довољство досадашњим про-

спавама, па и интересовања за

њих.

Основне критике упућене
прослави Дана младости могу

се груписати на следећи на-

чин:

Многи индикатори показују
да је највећи број неспоразума

и критичкиХ диференцирања

међу младим у вези са Даном
младости и њиховом малом

укључености у мајске свечано-

сти или недовољном обавеште-

ности о њиховој суштини.

Ипустрације ради, рецимо да

је само 1/5 неукључених задо-

вољна општом укљученошћу

младих у прославу, док је међу

учесницима програма преко

половине „потпуно задовољ-

на“.

Други аспект критичности ве-

зан је за организацију саме

прославе, код великог броја
испитаника влада уверење да

је највећи део организовања и

креирања мајских програма, a

нарочито централне приредбе
монополисан у рукама уских

група омладинских мекаџера и

функционера.
Трећи аспект критике одно-

си се на слабу везу између ма-

нифестација широм земље и

централне прослав_е Дана мла-

дости. Познато је да мајске да-

не чине велики мозаик разних

манифестација локалног,

регионалног, републичко-пок-

рајинског карактера, а све су

оне у вези са једном великом

манифестацијом штафетом.

Међутим, те проспаве ма како

биле квалитетне, остају затво-

рене у границама једне органи-

зације ипи професије.

Четврти вид критике упућен
је на саму централну приредбу.
Примедбе се највише односе

на застарелост и поједностав-
љеност гимнастичке кореогра-

фије као основе целе приред-

бе, али и на примесе соц-реали-

зма у конципирању приредбе

као идеологизираког света.

Међутим,упркос назначеним

и бројним другим критикама

садашњег начина прославља-

ња мајских свечаности млади

испитаници како они који

учествују, тако и они потпунФ
не укључени, сматрају да csa-

како треба наставити са про-

славом Дана младости. Ни два

процента у узорку није се опре-

делио за солуцију да ова мани-

фестација већ сувишна и да је
треба укинути. Млади испита-

нмци чак нису склони ни ради-

колном променом концепције

прославе Дана млдости, већ

највећим делом сматрају да

„треба наставити овако са

извесним корекцијама" (око
84% анкетираних) а за ради-

калне промене је свега 14,4%

испитаника.

Агенцнја „МИ“

ИСТРАЖИВАЧИ НА ЧУКАРЦУ
Друштво Младих истражива-

ча из Багрдана је у месецу ок-

тобру организовало и извело

три једнодневне локално-ис-

траживачке акције: „Томић
84“, (биолошка секција) „Јери-

нин град 84“, (археолошка сек-

ција) и „Рибаре 84“, (историј-
ско-етнолошка секција).

Највише истраживача је

учествовало на првој акцији,

укупно њих четрдесет, али су

зато остале две акције резул-

татски биле успешније. Тако су

археолози на локалитету брда

Чукарац званом „Јеринин

град“ пронашли доста рарите-

та керамике, пре свега визан-

тијског порекла, а истраживач

Радован Живковић Жиле је

пронашао и новчић са донекле

распознатљивим грбом, али не

и читким натписом. Према ле-

гендама, на овом локалитету

се налазило најпре утврђење

пограничних римских једини-

ца из периода од 3—7 в.п.н.е.

Од 7—9 в. ту су живели Триба-

ли. народ трачанског порекла,

а од 9 в. насељавају се Словени

и руше град који је обновљен

тек у време Јерине, тј. изград-
ње Смедерева. Претпоставља
се да су га касније уништили

Турци. Сам локалитет се нала-

зи на доста неприступачном

месту тако да Је ван интересо-

вања околних музеја у Свилајн-

цу и Светозареву.

Историчари, удружени са ет-

нолозима, извели су акцију у

селу Рибару. Прикупљен је со-

лидан материјал а било је и ра-

зговора са појединим просвет-

ним радницима села да се при

ОШ „Љубиша Урошевић" оснује

организација истраживача као

секција ДМИ из Багрдана.
Друштво је одржало и неко-

лико састанака, а за најактив-
нијег истраживача месеца ок-

тобра проглашена је ученица

Мирјана Станијевић, члан ар-

хеолошке секције.

Здравко Сретеновић

5



Ми и рачунари
ПоЧетком ове године, у скло-

пу Истраживачке станице у

Петници, основано је одељење

за рачунаре, са намером да

потпомогне у обради података

са ОИА и допринесе подизању

рачунарске културе код мла-

дих.

Истраживачка станица у

свом „рачунском центру" сада

има два америчка рачунара ти-

па „Tandy TRS Color" (6809, 16 k

RAM, 256 x 192 тачке, y осам бо-

ja), диск јединицу 5,25, плотер
МСР 40 (четири боје, ширина па-

пира 11 cm) и FP 215 (четири бо-

је, A3 формат, резолуција 0,1
mm) са одговарајућим интер-
фејсом и монитор у боји, дома-

ћи El, екран 31 cm, Програми се

налазе на десетак дискета, a

већина их је намењена за ста-

тистичку обраду резултата ис-

траживања.

IS има библиотеку, састав-

Говну претежно од књига на ен-

глеском, међу којимаје неколи-

ко посвећено Spectrum рачуна-

рима, а од озбиљнијих LIPS, Pa-

scal, 6809 Assembly. Недавно су

наручени и'јачи рачунари:

Tandy 2000 (80186, 256 k RAM,
640 х 400 тачака, MS DOS) ca

флопи диск 760 к и диском 10

MB, који ће бити основа за бу-
дуће пројекте у IS (моделовању
биопопулације, симулација
процесора, итд.), као и Sinclair

GL (68009, 128 k RAM, 512 x 256

тачака). Стручни сарадници

спремни дочекују ове рачуна-

ре: за архитектуру и асемблер
68000 се побринуо Секулић Ми-

лан (постдипломац биологије),
а за 80186 Драго Инђић (сту-
дент II године ЕТФ-а.

Поред уобичајене статистич-

ке обраде података на рачуна-

ру, програмска подршка изра-

ђена у станици омогућава и

графичко приказивање резул-
тата обраде података (у виду

хистограма, секторских дија-
грама, графика), што несумњи-

во доприноси квалитетном,

правилном и једноставном ту-

мачењу резултата.

Осим ових, тако рећи сва-

кодневних послова, чланови IS

су одржали неколико уводних

курсева програмирања, од ко-

јих је последњи био потпуно

новог, некласичног типа, који

је најмлађе учеснике OIA овог

лета увео у појмове структу-

ралног програмирања, синтезе

алгоритма и основе архитекту-

ре рачунара.
У IS се напазе обучени сарад-

ници за вођење курсева из ра-

чунарске технике према прове-

реним и утврђеним програми-

ма, који су прилагођени узра-

сту и потребама полазника (од

учесника ОШ до студената), а у

току ове школске године су

планирани специјалистички

курсеви за посебне примене

рачунара у хемији и виши кур-

севи програмирања, који ће

обухватити Pascal, упознавање

са архитектуром микропроце-

сора, опис пројеката рачунара

пете генерације и језика Про-

лог, основе дискретне матема-

тике и сл. Курсеви су правље-

ни по узору на програмске са-

држаје предавања са Одсека

за рачунарску технику на Елек-

тротехничком факултету у Бе-

ограду, а сарадници IS су у

сталном контакту са предава-

чима и стручњацима са ЕТФ-а.

Овакав приступ обезбеђује

правилно заснивање и изград-

њу основних појмова рачунар-

ске технике и правипног про-

грамирања, што се показало

изузетно прихватљивим према

искуствима извођења сличног

курса током прошле школске

године (OK ССО Палилула, Бео-

град): Добијени резултати и до-

стигнути ниво знања полазни-

ка указују на постојеће непра-

випности у вођењу разнора-
зних курсева BASIC-a у свим мо-

гућим срединама, који су по-

стали извор зараде и легло ло-

ших програмера.

Најважнији део рада IS ће

бити развој едукативних про-

грама из разних области (гео

графија, биологија) при чему

ће се мултидисциплинарним

приступом, који обједињује пе-

дагогију, стручњаке из одгова-

рајућих области и програмера,

начинити први кораци у упо-

треби рачунара као учила, не

као машине о којој треба учити.

Програми ће користити све

графичке и звучне могућности

рачунара, при чему ће ученик

(не испитаник) бити у интерак-

тивном контакту са обрађива-
ном материјом и под сталним

надзором рачунара.

Ако сте један од младих ис-

траживача који је заинтересо-

ван за било коју област рачу-

нарске технике и желите да са-

рађујете, тражите стручну по-

моћ или учешће у раду IS, јави-
те се.

Драго Инђић

ЗЕМУН

Старачка домаћинства
Почеци организованог омла-

динског истраживачког рада
ИО МИ Земуна обећавају вред-

не резултате. За само пет дана

теренског дела извођења соци-

олошке програмске акције ан-

кетирано је више од 200 жите-

ља месне заједнице Доњи
град. У ово) акцији учествова-

ло Је 30 чланова ИО МИЗ и 10

студената социологије са Фи-

лозофског факултета у Бео-

граду. Они су, упоредо са испи-

тивањем јавног мнења, обави-

пи и анкетирање представни-
ка свих организованих облика

пружања помоћи старим лици-

ма на територији општине Зе-

мун (ССРН, Црвени крст, Коми-

тет друштвених делатности,
Дом пензионера „Бежанијска
коса“, Центар за социјални рад

и др.). Прикупљени подаци већ

се обрађују на Филозофском
факултету под стручним над-

зором проф. Др Анђелке Ми-

лић. Прва запажња у овоЈ ета-

пи истраживања упућују на ми-

шљење да садашње могућно-
сти друштвене заједииие за

пружање организоване помо-

ћи старим лицима далеко зао-

стају за стварним потребама

старих, без обзира на то о ка-

квим видовима помоЛи је реч.

Из поменутих разлога ИО МИЗ

је донео одлуку да предмет ис-

траживања прошири. У том

смислу организоваће се посета

Дому пензионера „Бежанијска
коса“, у којој ће учествовати и

делегација МИ Земуна, заједно
са представницима Одбора за

социјални рад и Одбора за

здравство при СО Земун. Исто-

времено, недавно изабрани Ак-

циони одбор ИО МИЗ обавља

припреме за извођење нове ак-

ције на M3 Доњи град. Реч је о

евидентирању старих лица, ко-

Јима ]е потребна помоћ, Потре-
бу за оваквом евиденциојм
изразили су представници M3

Доњи Акција ће, осим по-

менутог циља имати и задатак
да ангажује омладину ове ме-

сне заједнице, како би се ство-

рили услови за формирање 00

000.

Викторија Кодемо

СУСРЕТ
ЗА

ПАМЋЕЊЕ

Ове године повељу за мир

и против насиља у свету, ко-

ја се додељује у оквиру тра-

диционалне манифестаци-

је Октобарских свечаности

у Краљеву добио је доктор,

академик Павле Савић, про-

фесор Универзитета у Бео-

граду, председник САНУ и

члан Савета федерације.

Неколико дана пре него

што је добио ово велико

признање, професор Савић

је на молбу ученика и члано-

ва МИ, посетио ОЦ „Краље-
вачхи октобар“.

Упознат са радом ОЦ од

стране директора Стевака

Пројовића, професор Са-

вић се заинтересовао и за

рад МИ и дао пуну подршку

да истрају у свом раду на

пољу науке, и поред тешко-

ћа са којима се МИ сусрећу.
Током даљег разговора мла-

ди истраживачи са својим
професорима физике пока-

зали су велико интересова-
ње за разна питања из обла-

сти атомске физике и фи-
зичке хемије, на којима је
професор Савић радио. Be-

ћина питања се односила

на рад института „Борис

Кидрич“ у Винчи, сарадњу

проф. Савића са институ-
том професора Капице у

Москви и открића процеса

фисије са Иреном Жолио

Кири у Паризу. Разговор, ко-

ји је трајаодва сата, Профе-
сор Савић је освежио сво

јим доскочицама чиме је

стекао симпатије стотинак

присутних ученика и про-

фесора.

Овај одлично организо-

ван разговор представља
још један од успеха МИ Кра-
љева и поред финансијских
и других потешкоћа са који-

ма се сусреће ова организа-

ција од самог оснивања, a

поред тога и још један вид и

могућност организовања

рада МИ, посебно у области

природних наука за које су

млади показали огромно ин-

тересовање.

Драган Павловић
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УТИСЦИ
Копаоник?! Да, рећи ћете,

предивна планина на југу Ср-

бије, зимовање, скијање и још

много што шта нам нуде тури-

стички проспекти, рекламе,

аранжмани. To је оно што зна-

мо о Копаонику. А да ли сте чу-

ли за копаоничка села Ђерека-

ре, Блажево, Мирницу, Тије-

вац, Жуч и још многа, подеље-

на у 5 копаоничких општина?

Наравно, за нека од њих сте чу-

ли, али тек после земљотреса,

из извештаја са пострадалог

подручја. Морало је да дође до

катастрофе да би до јавности

допро глас о једном заборав-

љеном крају. Нико није обра-

ћао пажњу на то како живе и

злопате се људи у тим предив-

ним забитим месташцима, која
од свег богатства, поседују са-

мо природне лепоте.

Истраживачи су се прикљу-

чили акцији помоћи Копаонику

и овог лета је организована ис-

траживачка акција у трајању

од 40 дана у две смене. Стоти-

нак омладинаца из свих краје-

ва Југославије радило је у две

и то: једна на утврђива-

;у стања грађевинског'фон-
да, а друга је била социолошка

и радила је на прикупљању де-

мографских и социјално-еко-
номских карактеристика копа-

рничких општина.

0 ономе што смо доживели и

видели на тој акцији, сигурно

ћемо сви ми који смо тамо би-

ли, још дуго размишљати и го-

ворити. Обишли смо скоро 3000

домаћинстава, упознали сав

јад и беду живота једног нера-

звијеног краја, у коме поред

свега, стални земљотреси, не-

кад јачи некад слабији, узнеми-

равају становништво.

Ужасне су последице земљо-

треса, куће и онако од лошег

материјала, сада су попуцале,

полупорушене, али нема се куд,

мора се поново у њих, са стал-

ним страхом да се коначно не

сруше. Сиромашан је ово крај,
мало ко је у могућности да сам,

ојзојим средствима, поправља

ћу, нарочито ако је оштећење

ааће.

Много је комисија, радних и

ко зна каквих још група, у по-

следње две године прошло

овим селима, многе куће су

обележене као неупотребљи-

ве, обећано је много грађевин-
ског материјала за поправке,

многи кредити по најповољни-
јим условима, многа беспо-

вратна средства. Међутим, још

увек је много оних који беспо-

моћно чекају на помоћ, страху-
јући од сутра.

Земљотрес је овом крају до-

нео многе невоље, међутим,
људи су и пре њега живели

изузетно тешким животом, само

нико се није озбиљније позабавио

њиховим проблемима. Нису
људи тек тако напуштали своја
села, многи су одлазили траже-
ћи нормалније услове живота.

Колико још села има до којих
се не може доћи ни једним пре-

возним средством, до њих не

воде путеви већ козје стазице.

Треба имати јак разлог па се

упутити негде изван села, пе-

шачити километрима по пла-

нинском беспуПу. Како то из-

гледа најбоље знају малоброј-

ни ђаци који су принуђени сва-

кодневно да пешаче до школа.

Често и напуштају школу, иако

су одлични ученици, само због

тога што је понекад немогуће

стићи до ње, нарочито зими

кад завеје снег. Колико дуго ће

ти људи још чекати да буду

спојени са светом?

Свима нама је незамислив

живот без електричне енерги-

је, али до појединих делова Ко

паоника струја Још увек није
стигла, Ту се још увек навече

пале петролејске лампе, исте

оне које понеко од нас држи у

стану као сувенир, као успо-

мену на једно давно прошло

време. Уосталом има ту много

ствари које подсећају да се у

тим крајевима време давно за-

уставилб. Куће су трошне, че-

сто старије од 100 година, у

њима земљани подови, у углу

црепуља за печење хлеба, а од

намештаја, ту је само сто и ду-

гачка клупа поред њега. Као

превозно средство ту се кори-

ти воловска запрега и наравно,

за обраду земље, волови,

Наравно, нису сва копаонич-

ка села толико сиромашна и не-

приступачна. Има и села до ко-

јих воде добри путеви, у којим

се људи не баве само пољопри-

вредом, већ су и запослени у

оближњим фабрикама. Ту је
животни стандард неупореди-

вх) већи, становништво задо-
вољније. To су села, углавном
ближа општинским центрима,

али не треба отићи далеко од

њих па се изгубити у брдима и

врлетима.

Карактеристично је за већи-

ну села да у њима постоје мно-

га старачка домаћинства. Није
реткост да се наиђе на самог

старца или старицу, старе и по

80 година. Жалосно је што се о

њима баш нико не брине. Они

сами нису у стању да раде на

имању, а немају никог ко би им

помогао, тако да често немају
никаквих извора прихода, Та-

кође смо сазнали да су се мно-

ги од њих обраћали за помоћ

Центру за социјални рад или

Општини, нудили своју земљу,

коју нису у стању да обрађују,
Општини у замену за пензију,
али им помоћ нико није пру-

жио.

Ето тако се некако живи на

Копдонику. Многи од тих људи

су изгубили сваку наду у бољи,

лакши живот. Много времена

смо провели у разговору са њи-

ма, дивни су то обични људи.

Доста смо им говорили о сврси

наше посете, објашњавали им

да резултат свега тога треба

да буде побољшање услова
њиховог живота. Нису нам са-

свим поверовали. А ми? Па ни-

смо им замерили, можда и због

тога што је и међу нама било

много оних који ни сами нису

веровали у своје речи, поспе

свега што смо видели.

Снежана Радаковић

КОСОВО

Акције ми Косова

Покрајинска Конференција МИ

Косова организовала је од 9.07.

20.07.84. године у Призрену истра-

живачку акцију „Призрен 84“

Изведено је шест програма:

медицина: „Болести хепатита у

Призренском подруч)у“
архитектура: „Призрен, јуче, данас

и сутра“

економија: „Финансијока анализа у

неким ОУР-а“

етнологија: „Духовна и материјална
добра у селима Хаса"

архивистика: „Стари документи из

окупације турске перандорије и до-

кументи и фотографи]е из НОБ“

У акцији Је учествовало око 80

мл»дих истраживача
из ОКМИ

Приштине, Призрена, Титове Ми-

тровице, Урошевца, Пећи и Вучитр-
на, и десет стручних сарадника из

поменутих програмских области.

После акције у Призрену је свечано

отворена изложба,

Од 27, септембрадо 3. октобра 84.

године, ОКМИ Приштина је органи-

зовала акцију „Приштина 84“. Ис-

траживање је обухватило програм

медицине, архитектуре, екологије и

архивистике, а учествовало Je педе-
сет младих истраживача из При-
штине и Титове Митровице.

Басри Пирева

Па шта? - па ништа

Решисмо и ми да се јавимо,

да се чује и о нама по нека

вест. И ове године клуб МИ

„Др. Милан Стојићевић“ Стома-

толошког факултета у Београ-

ду, организовао је две репу-

бличке истраживачке акције,
Јулска акција је била на тери-

торији СО Лесковац, а авгу-

стовска на територији СО Чаје-
тина.

За разлику од других истра-

живачких акција, наше акције

нису кубуриле са бројем уче-

сника. На две акције учешће је

узело 86 учесника: седам аси-

стената Стоматолошкогфакул-
тета у Београду, десет сврше-

них студената стоматологије, a

остало су студенти нашег, са-

рајевског и нишког стоматоло-

шког факултета,

Радни задаци су у потпуно-

сти урађени. Извршено је преко
2000 систематских прегледа. С

обзиром да је сваки пацијент
дошао бар два пута, број интер-

венција се пење на 5500.

Друштвени живот је задово-

љавајући, а контакти са омла-

дином су остварени на иници-

јативу Младих истраживача.
Општинско руководство ССО и

даље не прихвата МИ. Једино

по инструкцијама виших фору-

ма, па чак ни тад, што показује

пример OK ССО Лесковац.

Што се тиче обраде резулта-

та, то се приводи крају. Истра-

живачи вредно раде на њихо-

вој обради и за непуних месец

дана биће достављени елабо-

рати.

28. X 84. године био је петак.

Па шта? Па ништа. To је дан ка-

да је одржана Годишња избор-

на Скупштина нашег клуба.

Извршена је измена досада-

шњег руководства Програм-

ског савета, Председништва и

новог Председника. Нови

председник је Илијевић Љубо-

мир студент V године стомато-

логије. За председника Про-
грамског савета изабрана је

Проф. Др. Вјера Гвозденовић.

Вујичић Добривој-Доца
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„МЉET 70“

У СЛУЧАЈУ ОДБЕГЛОГ ДУШЕКА
ИСТРАЖИВАЧКА АКЦИЈА
„IИЉЕТ 70“ ЈЕДНА ЈЕ, ПО
ОПШТОЈ ОЦЕНИ. ОД НАЈУ-

СПЕШНИЈИХ АКЦИЈА ВА-
ЉЕВСКОГ КЛУБА МЛА-

ДИХ ИСТРАЖИВАЧА. УТИ-

СКЕ О ОВОЈ АХЦИЈИ, У НЕ-

КОЛИКО НАСТАВАКА,

ИЗНОСИ ЈЕДАН ОД ЊЕ-

НИХ НЕПОСРЕДНИУ УЧЕ-

СНИКА ВЕЛИБОР ЂОРЂЕ-

■ ВИЋ ЏО.

Доиста је задовољство ба-

њати се у млакушној води Ma-

nor Језера, у што сам се уверио

ловећи шкољке лепезе, ути-

снуте у песковито дно,

Можда би лековита вода и

бањске особености Језера, као

и његова, најчешће, глатка по-

вршина, попут бонаце на отво-

реном мору, могле успокојити

неупућене и одвратити им па-

жњу од ненаданих искушења.

Међутим, судбина нас може

изазвати усред тихог и сунча-

ног преподнева, дахом позног

Брибирца (на нашој обали дува

са копна, из смера северо-исто-

ка, углавном ноћу и раним пре-

подневним сатима или нара-

стајућег маестрала (маистра-

ла), односно сморца, како га

још називају поморци (долази с

мора из смера запада ипи севе-

ро-запада). Рекао бих да је
управо то снашпо нашу дружи-

ну у сатима одмора (партије
„таблића") на стењу, недалеко

од зграде Упраае Наиионалној

иарха. Док смо опуштени пре-

бирали карте, из „ладолеж" —■

положаја трже нас врискав

вапај: „Оде душек! Оде душек! Ј

Пренеражени поскакасмо да

бисмо као у шоку угледали на-

шу другарицу Рајку Мамулу ка-

ко беспомоћно покушава да

стигне душек, који је гоњен по-

летним сморцем „једрио“ по

наборанојповршини на„неумо-

љивих" неколико метара ра-

стојања.

Марић се, по Светином кази-

вању, „одузео", a no сопстве-

ном признању као да га обузе

тиха језа, на очи му изађе Ман-

дина погибија на Дурмитору.
Ипак прибрасмо се; Душан Јо-

вановић Француз већ увепи-

ко плива у помоћ Рајки; скочи-

ше и Света Јовановић и, нај-

млађи, Мирослав Мика Та-

дић.
Француз сустиже душек, до-

гура га до Рајке, па пливај за-

мах по замах ка обали.

Али не лези враже! Грч!
Грч!, унезверено повика Света

удаљен 30-так метара од обале.

Можда је свему крива прита-

јена, хладнија водена струја у

овој бари, или изненадни поја-

чан физички напор коме је, мо-

же бити, кумовао недостатак

соли у организму, тек пребро-
дисмо и ову немилу ситуацију,
опет захваљујући солидном

пливачу и присебном другар-
чини Душану Јовановићу

Французу... који се врати у мо-

ре и поврати Свети самопоу-

здање.

Ето како нас Језеро недужног

лика може непријатно изнена-

дити.

А тек кад се природне сипе

удруже са прикривеном утвр-

дом редовника бенедиктин-
ског самостана на већ помену-

том острвцу Госпе од Језера у

сред залива Праћарице. Под
водом ове малене увале carpa-

ђени су у време ренесансе, по-

сле кандијског рата, одбрамбе-

ни зидови између острвца и су-

седчог копна, који беху поузда-

на препрека пљачкашким похо-

дима османлијских гусара.

Њихове галије неславно би

окончапе свој пиратски атак

на достојанствено здање вре-

мешне бенедиктинске богомо-

ље о којој су бринуле мудре
главе од времена чувене да-

ровнице кнеза Десе, који 1151.

године поклони острвце апу-

лијским монасима.

He само да је манастирс

утврда одолела зубу времена

налетима освајача до дана-

шњих дана, већ каткада беше

неприкосновени узор, данас
много познатијим здањима, у

ондашњим средњовековним

државама лозе Немањића. „Те-

шко се може отети дојму, да ни-

је управо богородична црква

на Мљету одиграла важну уло-

гу у ширењу романике у тим

крајевима. Велика сличност

још данас сачуваних романич-

них архитектонских споменика

у планинским крајевима (Воља-

вад, Дабар, Ђурђеви Стубови,

Студеница, па донекле и Де-

чани) само потврђују ову

мисао...“, истиче академик

Бранимир Гушић у делу „Оток

Мљет наш нови национални

парк“.

наставићв се

СТРИП
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